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MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A.

OBSERVACIONES A INFO

Fecha: 19/10/2023

EGRET SPECIAL ALLOY CO., LTD (GESAC)

\__’—-/’—_\

-Certificado de material e informe de medicién de XIAMEN GOLDEN EGRET SPECIAL ALLOY CO., LTD de fecha 2023/08/11

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO Pag. | OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT CERTIFICADO NO CUMPLE
13010991 XIAMEN
La velocidad de desplazamiento del cabezal sera de 2 de andlisis No se indica NO CUMPLE
mm/min. de material
Se dispondra de piezas fabricadas en carburo de No se indica NO CUMPLE
wolframio entre el cabezal y probeta para evitar
deformaciones y/o distorsiones.
Se ensayaran 3 probetas por lote, extraidas de una Unica Solo se indica un valor. NO CUMPLE
barra de material segln se dispone en el anexo 3. No se indica de dénde se obtienen las
(Marcas C). probetas. No existe trazabilidad del
material.
Las dimensiones de las probetas estan indicadas en el No se indica. NO CUMPLE
croquis del anexo 4.
El ensayo de compresidn se prosigue hasta aplicar una No se indica. NO CUMPLE
carga de 23000 daN para determinar la resistencia del
material. Esta carga, si el equipo lo permite serd
mantenida., al menos, durante 3 segundos.
¢ Ningun valor individual sera inferior a 1030 MPa 1240 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor individual) (NO CUMPLE)
¢ Elvalor medio deberd estar en 1110+40 MPa 1240 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor promedio) (NO CUMPLE)
En la prueba de resistencia, ninguna de las 3 probetas No se indica NO CUMPLE
presentard indicios visuales de fisura de acuerdo con lo
exigido en 3.4.4.2.
Si tras la ejecucidon del ensayo se presentan dudas
razonables referidas al mecanizado de alguna de las
probetas, que justifique resultados individuales no )
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MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A.

Fecha: 19/10/2023

OBSERVACIONES A INFORMES XIAMEN GOLDEN EGRET SPECIAL ALLOY CO., LTD (GESAC)

-Certificado de material e informe de medicién de XIAMEN GOLDEN EGRET SPECIAL ALLOY CO., LTD de fecha 2023/08/11

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO Pag. | OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT CERTIFICADO NO CUMPLE
13010991 XIAMEN

conformes a lo especificado, se admite contraprueba. En

este caso se extraeran, de una segunda barra del lote, 3

nuevas probetas.

En la contraprueba no se admite desviacion de las

exigencias requeridas para la aceptacién del lote.
3.4.4.2 RESISTENCIA s/ 5.2.3.2. - - No se indica NO CUMPLE

El material sometido a este ensayo segln se especifica en

5.2.3.2. no deberd presentar indicacion visual de fisura.

RESUMEN 3.4.4. COMPRESION NO EXISTE TRAZABILIDAD DEL MATERIAL AL | NO CUMPLE

NO CONOCERSE EL ORIGEN DE LAS
g L — PROBETAS.

3.5. ESTRUCTURA GRANULAR. 2: I\"Sea-pe-.:tz certificado de analisis de material | NO CUMPLE
5.2.4. ENSAYOS METALOGRAFICOS Certificado de | de XIAMEN GOLDEN EGRET

Formula de la estructura granular: de analisis 1

a(W)+6(Ni,Fe,W,Co,Mn) de material
-Probeta sobre la que se lleva a efecto la prueba No se indica de donde se obtiene la probeta | NO CUMPLE
micrografica: queda definida en el anexo 3, marca M. ni sus dimensiones. No existe trazabilidad
del material.

-Su estructura sera observada en las proximidades de la No se indica en qué zonas se ha observado NO CUMPLE

periferia y en el centro de la seccién recta mediante la estructura granular.

microscopio metalografico.

-Se obtendra una micrografia, representativa de la Se incluye micrografia. No se indica si la NO CUMPLE

seccion, empleando lente de 200 aumentos.

lente empleada es de 200 aumentos.
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MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A. Fecha: 19/10/2023
OBSERVACIONES A INFORME SGS TEST REPORT No.: XMIN2308001889MLO1_EN (sin fecha)
APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO | Pag. | OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT TEST NO CUMPLE
13010991 REPORT
SGS
para lo que se tomara una segunda barra del lote de la
gue se extraen 3 nuevas probetas.
3.4.2. LIMITE ELASTICO (Rp 0,2) s/ 5.2.3.1. 1 3 NO CUMPLE
¢ Ningun valor individual sera inferior a 780 MPa Rp0,2 =940 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor individual) (NO CUMPLE)
e El valor medio debera estar en 860+50 MPa Rp0,2 =940 MPa CUMPLE
(no se indica si es valor promedio) (NO CUMPLE)
3.4.3. ALARGAMIENTO s/ 5.2.3.1. 1 3 NO CUMPLE
e Ningun valor individual serd inferior al 15 %. A=21,0% CUMPLE
(no se indica si es valor individual) (NO CUMPLE)
e El valor medio debera estar en 15%. A=21,0% CUMPLE
fro-se-indicastesvatorprometdio) HNO-CUH
3.4.4. COMPRESION NO FIGURA EN EL INFORME. NO CUMPLE
3.4.4.1. COMPRESION ELASTICA (EC1%) s/ 5.2.3.2. - -
Ensayos segun se especifica en 5.2.3.2.
Ensayo s/ norma DIN 50.106.
La velocidad de desplazamiento del cabezal serd de 2
mm/min.
Se dispondra de piezas fabricadas en carburo de
wolframio entre el cabezal y probeta para evitar
deformaciones y/o distorsiones.
Se ensayaran 3 probetas por lote, extraidas de una
Unica barra de material segln se dispone en el anexo 3.
(Marcas C).
Pagina5]12
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MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A. Fecha: 19/10/2023

OBSERVACIONES A INFORME SGS TEST REPORT No.: XMIN2308001889MLO1_EN (sin fecha)

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO | Pag. | OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT TEST NO CUMPLE
13010991 REPORT
SGS

Las dimensiones de las probetas estan indicadas en el
croquis del anexo 4.

El ensayo de compresidn se prosigue hasta aplicar una
carga de 23000 daN para determinar la resistencia del
material. Esta carga, si el equipo lo permite sera
mantenida., al menos, durante 3 segundos.

e Ningun valor individual sera inferior a 1030 MPa

e Elvalor medio debera estar en 1110+40 MPa

En la prueba de resistencia, ninguna de las 3 probetas
presentard indicios visuales de fisura de acuerdo con lo
exigido en 3.4.4.2.
Si tras la ejecucidn del ensayo se presentan dudas
razonables referidas al mecanizado de alguna de las
probetas, que justifique resultados individuales no
\_\ es a lo especificado, se admite contraprueba.
En este caso’s in, de una segunda barra del
lote, 3 nuevas probetas.
En la contraprueba no se admite desviacion de las ~—— |
exigencias requeridas para la aceptacién del lote.

3442 RESISTENCIA s/ 5.2.3.2. - - NO FIGURA EN EL INFORME. NO CUMPLE
El material sometido a este ensayo segun se especifica
en 5.2.3.2. no debera presentar indicacién visual de
fisura.

RESUMEN 3.4.4. COMPRESION NO FIGURA EN EL INFORME. NO CUMPLE
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MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A. OBSERVACIONES A INFORME CENIM: ENSAYO DE COMPRESION

- Informe CENIM O.T. N2 2364 de fecha 06/10/2023 correspondiente al ENSAYO de COMPRESION ELASTICA

Fecha: 19/10/2023

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO | Pag. OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT INFORME NO CUMPLE
13010991
\
3.4.4. COMPRESION NO CUMPLE
3.4.4.1. COMPRESION ELASTICA (EC 1%) s/ 5.2.3.2. INFORME la3 Se aporta informe del CENIM OT N2 2364 de CUMPLE
Ensayos segln se especifica en 5.2.3.2. CENIM de 3 fecha 06/10/2023 en Borrador, correspondiente
al ensayo de compresion realizado.
Ensayo s/ norma DIN 50.106. s/ norma DIN 50.106. CUMPLE
La velocidad de desplazamiento del cabezal sera 2 mm/min. CUMPLE
de 2 mm/min.
Se dispondra de piezas fabricadas en carburo de Los apoyos facilitados cuadrados 30 mm x 10 mm POR
wolframio entre el cabezal y probeta para evitar de espesor se rompieron al alcanzar unos 11500 VALORAR S|
deformaciones y/o distorsiones. daN.aN. Se sustituyeron por bases cilindricas de CUMPLE
material de alta resistencia, de 350 mm x 60 mm.
Se ensayaran 3 probetas por lote, extraidas de 3 probetas identificadas conn2 1, 2 y 3. NO CUMPLE
una Unica barra de material segln se dispone en No se indica de donde se han obtenido las
el anexo 3. (Marcas C). probetas. No existe trazabilidad del material.
Estas probetas deberdn ser las que se emplearon
al ensayo de densidad, como se indica en el
aparatado 5.2.5.
Las dimensiones de las probetas estan indicadas 3 cilindros 10 x10 mm CUMPLE
en el croquis del anexo 4. Identificadas conn21,2y3
El ensayo de compresion se prosigue hasta Se indica que el ensayo de compresidn se realizé CUMPLE

aplicar una carga de 23000 daN para determinar
la resistencia del material. Esta carga, si el equipo
lo permite serd mantenida., al menos, durante 3
segundos.

en una maquina universal de ensayos de 950 kN
de capacidad (95.000 daN)

S




MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A. OBSERVACIONES A INFORME CENIM: ENSAYO DE COMPRESION

- Informe CENIM O.T. N2 2364 de fecha 06/10/2023 correspondiente al ENSAYO de COMPRESION ELASTICA

Fecha: 19/10/2023

probetas presentara indicios visuales de fisura de
acuerdo con lo exigido en 3.4.4.2.

Si tras la ejecucidn del ensayo se presentan
dudas razonables referidas al mecanizado de
alguna de las probetas, que justifique resultados
individuales no conformes a lo especificado, se
admite contraprueba. En este caso se extraerdn,
de una segunda barra del lote, 3 nuevas
probetas.

acortamientos en % de las tres probetas:
44,7%, 42,4% vy 42,5%.

Se adjuntan fotos de las probetas de compresién
y la maquina empleada para el ensayo.

Se puede ver la buena deformacion que tuvieron

deformaron uniformemente y que no presentan

\Ijs probetas y se puede observar que se

inguna fisura.

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO | Pag. OBSERVACIONES CUMPLE /
EMAT INFORME NO CUMPLE
13010991
¢ Ningun valor individual serd inferior a 1030 No se indican los valores de resistencia a la CUMPLE
MPa compresion. SEGUN LOS
Se indican las cargas mdaximas de ensayo: DATOS
23.070 daN, 23.193 daN, y 23.177 daN APORTADOS
Al ser las probetas de seccién de seccidén @10
mm, su superficie es 5% = 78,54 mm?
Por lo tanto, los valores de la resistencia seran:
e 230.700 N/ 78,54 mm2 =2.937,36 MPa
e 231.930N /78,54 mm2 =2.953,00 MPa
e 231.770N /78,54 mm2 =2.950,94 MPa
¢ El valor medio debera estar en 1110+40 MPa No se indica valor medio. SEGUN LOS
(Min: 1.070 MPa / Max.: 1150 MPa) El valor medio de los tres valores calculados es DATOS
2.947,10 MPa, que es 1.150 MPa superior al APORTADOS
maximo valor indicado ES SUPERIOR
o
OR
INDICADO
En la prueba de resistencia, ninguna de las 3 En el informe del CENIM se indican los CUMPLE

N
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MECANICA DE PRECISION TEJEDOR, S. A. OBSERVACIONES A INFORME CENIM: ENSAYO DE COMP

- Informe CENIM O.T. N2 2364 de fecha 06/10/2023 correspondiente al ENSAYO de CO

ESION ELASTICA

: 19/10/2023

APARTADO | REQUERIMIENTO APARTADO | Pag. ABSERVACIONES CUMPLE /
EMAT INFORME NO CUMPLE
13010991 //

En la contraprueba no se admite desviacidn de /

las exigencias requeridas para la aceptacién del

lote.
3.4.4.2 RESISTENCIA s/ 5.2.3.2. Se adjuntan fotos de las probetas de compresién CUMPLE

El material sometido a este ensayo segun se y la maquina empleada para el ensayo.

especifica en 5.2.3.2. no debera presentar Se puede ver la buena deformacidn que tuvieron

indicacion visual de fisura. las probetas y se puede observar que se

— deformaron uniformemente y que no presentan‘><
\ /K ninguna fisura. P———

RESUMEN 3.4.4. COMPRESION

- 1ZADO EN LAS
INSTALACIONES DEL CENIM EN MADRID
DESPUES DE HABERSE MECANIZADO LOS
NUCLEOS. DEBERIA HABERSE REALIZADO ANTES
DE FABRICAR LAS PIEZAS.

-LAS PROBETAS ENSAYADAS NO TIENEN
TRAZABILIDAD CON LAS 100 UNIDADES
FABRICADAS.

NO CUMPLE
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FABRICA DE MUNICIONES DE GRANADA

A
( e » FMGranada

e 3.4. CARACTERISTICAS MECANICAS. Ensayos s/ segln se especifica en 5.2.3.1
Se aporta certificado de analisis de material de XIAMEN GOLDEN EGRET e informe de SGS.

- Se requiere ensayo s/ norma ISO 6892. Se indica esta norma en el informe de SGS. En el
certificado de XIAMEN no se indica ninguna norma.

- Solo se indica un valor por caracteristica. Se requieren 3 valores y muestra doble para el
ensayo de traccién. aplicaa 3.4.1,6,3.4.2y 3.4.3.

- No se indica si los valores son valores individuales o si son valores medios.

- En la documentacién aportada no se indica el criterio empleado para la aplicacidn de la carga.

- Se requiere que las probetas sean mecanizadas de acuerdo con el croquis correspondiente del
anexo 4. En la documentacion aportada no existe trazabilidad del material al no conocerse el

origen de las probetas. aplicaa 3.4.1, 6, 3.4.2 v 34-3-

e 3.4.4.1. COMPRESION ELASTICA (EC 1%). Ensayos segun se especifica en 5.2.3.2.

Se solicita realizar el ensayo s/ norma DIN 50.106, con unos determinados requerimientos.

En el certificado de analisis de material de XIAMEN GOLDEN EGRET aportado se indica un valor que
cumple con el valor requerido, pero:

- No se indica la norma aplicada ni los demas requerimientos para este ensayo.

- No se indica de ddnde se obtienen las probetas. No existe trazabilidad del material.

- No se indica si las probetas presentan indicios visuales de fisura de acuerdo con lo exigido en
3.44.2y5.23.2.

En el informe de SGS no se incluye ensayo de compresion.

Se aporta informe del CENIM, realizado con posterioridad a la fabricacién de las piezas.
Dicho informe ha sido realizado segun los requerimientos, y los valores obtenidos cumplen con
los solicitados, pero el ensayo se realizé en las instalaciones del CENIM en Madrid, después de
haberse fabricado los Nucleos. No se indica de donde se han obtenido las probetas. No existe
trazabilidad del material.

e 3.5. ESTRUCTURA GRANULAR. ENSAYOS METALOGRAFICOS s/ 5.2.4.

Se aporta certificado de analisis de material de XIAMEN GOLDEN EGRET e informe de SGS, incluyendo
ambos micrografia. A la vista de las micrografias se cumplen los requerimientos de estructura granulary
de no presentar porosidades mayores de 5 pum, ni inclusiones mayores de 10 um. No obstante:

- No se indica de ddnde se obtiene la probeta ni sus dimensiones. No existe trazabilidad del
material.

- No se indica en qué zonas se ha observado la estructura granular.

- En el informe de XIAMEN no se indica si la lente empleada es de 200 aumentos.

e 3.6. DENSIDAD s/ 5.2.5. por el método hidrostatico s/ ISO 3369.

member of | MSM GROI.J_I-’
. ___________________________ _____________________4



